**Maitresses d'école** Ne donne pas accès auprès de toi aux jeunes garçons ou aux petites filles. Il y a des recluses qui s'occupent de l'enseignement des fillettes, et transforment leur cellule en école. La recluse s'assied à la fenêtre, tandis que les enfants se groupent sous le portique. Elle dévisage l'une après l'autre toutes ses élèves, et, selon leurs attitudes enfantines, tantôt se fâche ou se met à rire, tour à tour les menace ou les cajole, les frappe ou les embrasse. Si l'une d'elles, punie, vient à pleurer, aussitôt elle la fait approcher, lui caresse les joues, lui entoure le cou, et, la saisissant dans ses bras, ce sont à n'en plus finir des : ma petite fille..., ma chérie...

Que devient dans tout cela la pensée de Dieu<sup>3</sup>? De telles occupations n'éveillent que souvenirs du monde et sensualité. On n'ira pas jusqu'à y céder, mais suggestions et imaginations feront leur œuvre.

Contente-toi donc, tant pour le service que pour la conversation, des deux personnes que j'ai dites.

**Le silence** 5. La recluse, il faut y insister, devra garder un silence plein de retenue. Il y a dans le silence grande paix et grand profit. « Le silence, c'est le culte de la justice<sup>4</sup> », et, comme le dit

4. *Is.*, 32, 17.

et sicut ait Ieremias : Bonum est cum silentio expectare salutare Dei. Et iterum : Bonum est viro cum portaverit iugum, ut sedeat solus, et taceat. Unde scriptum est : Audi Israel, et tace. Fac ergo quod ait Propheta : Dixi custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea ; posui ori meo custodiam. Sic inclusa timens casum linguae, quam secundum Apostolum Iacobum, nemo hominum domare potest, ponat custodiam ori suo, sola sedeat et taceat ore, ut spiritu loquatur, et credat se non esse solam, quando sola est. Tunc enim cum Christo est, qui non dignatur in turbis esse cum ea.

Sedeat ergo sola, taceat, Christum audiens et cum Christo loquens. Ponat custodiam ori suo, primum ut raro loquatur, deinde quid loquatur, postremo quibus et quomodo loquatur attendat.

Raro loquatur, id est certis et constitutis horis de quibus postea dicemus.

Quid loquatur, id est de necessitate corporis vel animae aedificatione.

Quibus loquatur, id est certis personis et quales ei fuerint designatae.

Quomodo loquatur, id est humiliter, moderate, non alta voce, nec dura, nec blanda, nec mixta risu. Nam si hoc ad quemlibet virum honestum pertinet, quanto magis

1. *Lament.*, 3, 26.

2. *Ibid.*, 3, 27-28.

3. *Deut.*, 27, 9 selon les LXX (cité sous cette forme par S. JÉRÔME, *Epist.* CXXV, 15 ; *P. L.*, 22, 1081 A).